¹ Séneca parece estar rebatiendo la teoría de Eutimenes y la de Tales. La confusión evidente que produce la lectura del párrafo se debe a la asimilación de dos teorías por el punto en que no son coincidentes, su procedencia, cuando la relación entre ambas sólo puede establecerse en otro aspecto: causas motivadoras, los etesios o vientos en general. De ahí las afirmaciones *...ex mari purus et caeruleus afflueret...* 24 *...mare saporis alterius*. Por ello no hay que pensar, como Oltramare, que confunde los etesios de verano atribuyéndoles su origen en el sur, no en el norte.

² Lo que parece querer decir Séneca es que la gran extensión de agua que es el mar sufre pérdidas de sus elementos más dulces y la consecuencia natural es su transformación en agua salada (Cf. ARIST., *Meteor.* 354b, 19 y 355a, 33 ss.).

26 Oenopides Chius ait hieme calorem sub terris contineri; ideo et specus calidos esse et tepidiorem puteis aquam; itaque uenas interno calore siccari. Sed in aliis terris augeri imbribus flumina; Nilum, quia nullo imbre adiuuetur, tenuari; deinde crescere per aestatem, quo tempore frigent interiora terrarum
27 et redit rigor fontibus. Quod si uerum esset, aestate flumina crescerent omnia, putei aestate abundarent. Deinde falsum est calorem hieme sub terris esse maiorem. At quare specus et putei tepent? Quia aera rigentem extrinsecus non recipiunt; ita non calorem habent, sed frigus excludunt. Ex eadem causa aestate frigidi sunt, quia ad illos remotos seductosque calefactus aer non peruenit.

28 Diogenes Apolloniates ait: «Sol umorem ad se rapit; hunc adsiccata tellus ex mari ducit; ipsum ex ceteris aquis. Fieri autem non potest, ut alia sicca sit tellus, alia abundet; sunt enim perforata omnia et inuicem peruia, et sicca ab umidis sumunt. Alioquin, nisi aliquid terra acciperet, exaruisset. Ergo undique sol trahit, sed ex his quae premit maxime; haec
29 meridiana sunt. Terra cum exaruit, plus ad se umoris adducit; ut in lucernis oleum illo fluit ubi exuritur, sic aqua illo incumbit quo uis caloris et terrae aestuantis arcessit. Vnde ergo trahit?

26.2 calidos Z: cauosos *cett.* cariosos *Garrod* · aquam ZWC²: quam *cett.* ·
3 augeri Z: augent PLNJWDM augentur *cett.* · 5 quo — 27.1 aestate *om.*
Q · 27.2 omnia *Madv. Gercke*: omnes *codd.* · falsum est Z: *om. cett.* · 3 at
Z: a *cett.* · 4 aera rigentem: aerem stringentem N · non recipiunt *om.* N ·
6 aestate Z: est N est at P est ad L est ac QJ · frigidi sunt *Diels Gercke Oltr.*:
frigidunt ZDW¹M refigidunt P²LQJW² frigent C¹ refigidunt C² *om.* N ·
ad illos: ab illo PLNQJβ · 7 aer *om.* LNQJ · 28.2 ipsum *Gercke*: cum PLN
QJ tum Z et DC etiam M · 3 autem: dum N · 5 alioquin: aliquando
PLNQWCM · acciperet *hic desinit* N · 6 undique: non inde M unde WC
undi QJ · premit: premunt Jβ · haec *om.* QJ